令和４年４月吉日

保護者様

                      尼崎市立大島幼稚園

                              園 長    多田 弘

ご入園、ご進級おめでとうございます

「♪おそらで おひさま わらってる  みんなで なかよく

あそぼうよ てをつなごう わになって

すくすくのびる こどもたち おおしまようちえん♪♪」

 園の歌には、続く 2番、3番も「わらってる」「わになって」が必ずあります。大島幼稚園は今年で７０年の歴史ある

幼稚園で、子ども達が笑顔で仲良く過ごす場となるように、このような願いが園歌に込められています。

 改めまして、新入園児の保護者の皆様、お子さまのご入園おめでとうございます。年長組さんの保護者の皆様、

お子さまのご進級おめでとうございます。今年度は年中組 16名、年長組 18名、計 34名の園児が集い、令和４年

度がスタートします。

 現在、３月半ば過ぎまで続いた新型コロナウイルスまん延防止等重点措置実施区域が解かれましたが、全国的

に感染拡大について注意が必要な状況が続いています。

 園の運営については、次の３点をすべての教育活動の土台にすえて進めてまいります。

① 子どもの安全を第一に考える

② 保育の質の向上を図る

③ 子どもの育ちを伝える工夫をする

どうぞご理解とご協力をお願いいたします。

 さて、大島幼稚園は教育目標を「生きる力の基礎を培う」とし、目標達成に向け目指す子ども像を「・心身ともに健

康な子ども・自分で考えて行動し最後までやり抜く子ども・心情豊かで思いやりのある子ども」と設定しました。

 上記の目標を達成するために、子ども達が遊びを通じて「この遊び楽しい。こうしたらもっと面白くなりそう。よ～し、

やってみよう。あれ？思った通りじゃないないなあ。〇〇ちゃんと相談してみよう。あっ、なんかうまくいきそう。やっ

た～！できた～‼…」の声がひろがる保育。子ども達が好奇心や意欲に満ちあふれ、のびのび活動し自分らしさを

発揮しながら楽しく過ごす保育を進めていき、子ども達の活気ある声が毎日響く園の運営を努めてまいります。

 今年度も近隣の幼稚園、保育所、小学校等との連携や地域との交流を行い、小学校以降の生活や学習の基盤

をつくることも重視し、保育のより良い環境を工夫して取り組みたいと考えています。

 保護者の皆様とともにお子さまの健やかな成長を願い、教職員一同全力で教育の充実に努めてまいります。

保護者の皆様、地域の皆様のご協力とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

尼崎市立大島幼稚園   園長 多 田  弘

４月の幼稚園だより

４月のねらい

年中児（もも組）

☆興味のあるものを見つけると、遊び始めることができてうれしいと感じる。

☆自分から入れない時は、誘われると一緒に遊ぶことができて安心する。

☆園での生活の仕方（挨拶、生活の場所、過ごし方）を知る。

☆草花や太陽の暖かさから、春を感じる。

年長児（そら組）

☆○○遊びで、△△の遊び方をしようとめあてをもち、自分から行って遊びを楽しむ。」

☆やりたい遊びが同じ友達と「△ちゃん、□ちゃん達と○○遊びをしているんだ」という思いをもって

遊ぶことを楽しむ。

☆新しい生活の仕方や習慣を身に付け、自分でしようとする。

☆草花や太陽の暖かさや生き物の様子から、春を感じる。

＜ 職 員 紹 介 ＞

園 長          多田
た だ

 弘
ひろし

教 頭          山本
やまもと

 由紀
ゆ き

 （５歳児つき組特設学級担任）

４歳児もも組担任   新井
あ ら い

 彩子
あ や こ

５歳児そら組担任   齋藤
さいと う

 由香
ゆ か

４歳児          平島
ひらしま

 満梨奈
ま り な

 （４歳児つき組特設学級担任）

養護教諭        丸山
まるやま

 有里
ゆ り

教育支援員       山尾
や ま お

 幸
さち

世
よ

事務専任補助     溝口
みぞぐち

 真紀子
ま き こ

預かり保育担当    廣瀬
ひ ろ せ

 由里子
ゆ り こ

   村田
む ら た

 晶子
あ き こ

園整備         長尾
な が お

 澄子
す み こ

     瀬戸
せ と

 陽子
よ う こ

安全対策について

○園児名札について、子ども達の安全のため、登園時、門の所で名札を付け、降園時も同様に門を出る前に取り

外しをお願いします。保護者が幼稚園に来られる時は保護者証をつけてください。

○登園時間は８：３０～８：５０となっております。８：５０には、園児の安全確保及び園内の安全管理を強化する対策

として施錠をします。保育時間途中で幼稚園にご用のある場合は、インターホンでお知らせください。

登園・降園時刻について

 年中組（もも組） 年長組（そら組）

登園時間
・北門から登園します。登園時刻は、８：３０～８：５０までに、お入りください。

・８：５０に防犯対策として施錠します。

降園時間

・４/１２(火)  ・・・・・・ １１：２０頃

・４/１３（水）～１５日（金） ・・・・・・ １１：３０

・４/１８（月）～２５日（月） ・・・・・・ １２：００

※４月末の週から弁当日が始まります。

・４/２６（火）、４/２８（木） ・・・・・・ １４：３０

・４/２７日（水）       ・・・・・・ １２：００

※５月からは、

月・火・木・金 → １４：３０

水       →  １２：００

・４/１１(月)  ・・・・・ １１：３０

・４/１２（火）  ・・・・・ １０：００

※４/１３(水)からは、

月・火・木・金 → １４：３０

   水        → １２：００

その他

☆帰る時に雨がふっていたり園庭の状態が悪かったりしたときは玄関で、その他の日は園庭でお

待ちください。

☆別紙の行事予定表の降園時刻をお確かめの上、毎日連絡する事がありますので５分前にお

迎えに来てください｡(１０分前に門を開けます)

幼稚園への連絡について

○病気等で幼稚園を欠席する、急用などで登園時間に遅れる、早退する、保護者以外の方が迎え

に来る、保護者の集まりに欠席する場合等は、8:15～8:30 までに連絡をお願いします。

 大島幼稚園の電話番号は  ０６－６４１６－０６９３   です。

登園方法・経路について

【三密を避けるために…、お願い】

毎朝登園時、北門で健康観察カードを回収・確認します。

①お子様の検温等を記入した「健康観察カード」を毎朝忘れないように提出してください。

※お子様の検温は毎朝必ずご自宅で計りましょう。

②８：３０に開門します。早く来られた方は、門の横フェンスに間を空けて並んでお待ちください。

                         フェンス

                             人

                    人

                             人

                    人

                             人

                    人

降園方法・経路について

○降園時刻１０分前に門を開けます。 降園時に、その日の子どもの様子や、連絡事項等をお話したいと思いますの

で、５分前にお集まりください。 尚、年中もも組は少しずつ園生活に慣れていけるように、時間が変わっています。

お間違えのないよう、お願いいたします。

○保護者の方へのお知らせやお願い等を、口頭またはホワイトボードに記入し、降園時に掲示することもあります。

内容について、確認をお願いします。

○保護者の方のお顔を確認しながらお子様をお返ししたいと思います。

遅れる時や保護者以外の方がお迎えに来られる時は、必ず幼稚園まで連絡してください。

【年中もも組】

○晴天・雨天時同様、靴箱の所で、お迎えに来られた方から受け渡しを行います。密にならないように、下記の図を参

考に並んでお待ちください。

                               年中保護者

※園児・保護者の皆様一人

一人の安心・安全のた

め、正門前に固まらず、

登園された方からフェンス

の所に間を空けてお並び

ください。

     園 舎

北
門

幼稚園扉

You¥¥¥

youteinn

下稲葉公園

            園  舎

北
門

幼稚園扉

You¥¥¥yo

uteinn

園 庭

池

園舎より白い壁側に矢印の方向に向かって順番に

並んでお待ちください。

もも組

ほし組

職員室

【年長そら組】

○保護者の方（→）は北門から入り、園庭にて密にならないよう間隔を空け、広がってお待ちください。南門から降園し

ます。 下記の表をご覧ください。

晴天時

雨天時

                                           年中保護者

            園  舎

北
門

幼稚園扉

You¥¥¥yo

uteinn

園 庭

池

・子ども達はほし組に待機し、緑の外廊下にて引き渡しを行い

ます。

・保護者の方は、ほし組から職員室の辺り（|）に間隔を空け、

一列で並んでお待ちください。お並びいただいた方から順次

引き渡しを行います。

もも組

ほし組

職員室

年

長

保

護

者

            園  舎

北
門

幼稚園扉

You¥¥¥yo

uteinn

  園 庭

池

もも組

ほし組

職員室

南
門

年長

児

砂場

幼稚園で使用する用品について

令和４年度 諸費の振替について

○園費・PT 費・振替手数料を合わせて、振替日前日までに、尼崎信用金庫の口座にお振込みください。再振替で引き落

としができない場合は、幼稚園にご持参いただきます。

毎日持ってくる

もの

☆出席ノート  － リュックのポケットに入れてください。

☆ハンカチ、ティッシュ  － 名前とクラス名を記入し、ズボンのポケットへ入れてください。

※予備のハンカチ、ティッシュをリュックの中へ入れてください。

☆絵本袋   － 絵本や作品等、持ち帰りがある時に使います。毎日、リュックの中にた

たんで入れてください。

☆水筒    － 『水筒本体とふた』に、名前をお願いします。

自分の必要な量だけコップに注いだり、こぼさないように注いだりという

手の操作等を身に付けるために、コップ式の水筒をお願いします。

☆替えマスク・汚れたマスクを入れる袋またはケース

－ 使用しているマスクが汚れた時に使いますので、清潔なマスクの予備２枚を袋

に入れ、リュックの中に入れてください。

幼稚園に

置いておくもの

☆はさみ  ☆のり  ☆クレパス  ☆縄跳び（年長組）

週末に持って

帰るもの

☆アトリエ着  ☆カラー帽子  － 洗って月曜日に持ってきてください。

☆上靴     － お子さん同士、同じ外靴の場合があります。外靴にも名前の記入をお願い

します。

月 初回振替 再振替 月 初回振替 再振替

４月 １５日（金） ２８日（木） １０月 １７日（月） ２８日（金）

５月 １６日（月） ３０日（月） １１月 １５日（火） ３０日（水）

６月 １５日（水） ３０日（木） １２月 ９日（金） ２８日（水）

７月 ８日（金） ２９日（金） １月 １６日（月） ２４日（火）

８月 １５日（月） ３０日（火） ２月
２・３月分
１５日（水）

２・３月分
２８日（火）

９月 １５日（木） ３０日（金） ３月

１５日（金）までの間に、雑巾（大小各２枚）を

お持たせください。製作時、掃除等に使用し

ます。ご協力、よろしくお願いいたします。

（名前は要りません）

※園費とは、子どもが使用し

たり、持ち帰ったりする消

耗品的教材や経験を広げ

るための活動費です。

＜内訳＞

園費        １,２００円

PTA会費      ３５０円

口座振替手数料   ５５円

合計 １，６０５円

４月の行事予定

日 曜
行 事 内 容

４歳年中もも組－④  ５歳年長そら組―⑤
☆保護者参加

絵

本
弁当

年中もも

降園時刻

年長そら

降園時刻

一時

預かり

１１ 月 １学期始業式（進級式）    １１：３０ ☆

１２ 火 令和４年度入園式 １１：００～    １０：００

１３ 水
役員選出☆９：００～・保健指導（手洗い）⑤

家庭訪問開始（～１５日まで）
  １１：３０ １２：００ ☆

１４ 木 身体計測⑤．弁当開始⑤  ⑤弁 １１：３０ １４：３０ ☆

１５ 金
保健指導（手洗い）④

特別支援訪問相談日
 ⑤🍙 １１：３０ １４：３０ ☆

１６ 土

１７ 日

１８ 月 身体計測④・絵本貸出開始⑤ ⑤ ⑤弁 １２：００ １４：３０ ☆

１９ 火 保健指導（トイレ）⑤  ⑤弁 １２：００ １４：３０ ☆

２０ 水 尿検査キット配布日・視力検査⑤   １２：００ １２：００ ☆

２１ 木 保健指導（トイレ）④         尿検査回収日  ⑤弁 １２：００ １４：３０ ☆

２２ 金 参観日⑤☆（Aグループ）  ⑤🍙 １２：００ １４：３０ ☆

２３ 土

２４ 日

２５ 月 聴力検査⑤・４月誕生会 ⑤ ⑤弁 １２：００ １４：３０ ☆

２６ 火

弁当開始④・保健指導（マスク）④

参観日④☆（Bグループ）

特別支援訪問相談日

④⑤

弁
１４：３０ １４：３０ ☆

２７ 水
参観日⑤☆（Cグループ）・視力検査④

第７０回創立記念日
  １２：００ １２：００ ☆

２８ 木

参観日④☆（Dグループ）

絵本貸出開始④

避難訓練（火災）・引き渡し訓練④⑤☆

リトミック（ふれあいランド）

④
④⑤

弁
１４：３０ １４：３０

２９ 金 昭和の日

３０ 土

３１ 日

４月の行事予定表より

○家庭訪問について、１３日（水）から１５日（金）の間に、担任が各家庭を回ります。

今回は、『幼児が居住する家の場所を確認し、必要な時に担任が素早く家を訪問できるようになる』ことを目的に、

ご自宅の確認のみをいたします。

その際、確認させていただいた旨をお知らせする手紙を郵便ポスト等に投函いたします。この期間に手紙が投函

されなかった場合は、お知らせください。ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

○年長そら組は１４日（木）、年中もも組は２６日（火）から弁当を始めます。

基本は弁当ですが、金曜のみ、おにぎり弁当🍙としています。持ち物等は、別紙をご確認ください。

○年長そら組は１８日（月）、年中もも組は２８日（木）から、週１回絵本貸出を行います。

返却と貸出を同日に行い、年長そら組は毎週月曜日、年中もも組は毎週木曜日を基本に行います。

詳細は、その月の行事予定をご確認ください。

○２２日（金）から、学年ごとに参観日を行います。

できるだけ密を避けるために、グループに分かれ、各家庭お一人の参加でお願いします。

時間等、詳細は後日お知らせいたします。

○幼稚園では、毎月、その月の誕生児をクラスの友達や先生と一緒にお祝いする会、誕生会を行っています。

○１５日（金）、２６日（火）に子育て相談を行います。

お子さんやご兄弟、ご家族のこと等、相談員の先生と一緒にお話ししませんか。

ご希望の方は、教頭 山本までお知らせください。

誕生会を通して、自分の成長や友達の成長を喜び、友
達と喜びを分かち合う機会としたいと思います。